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FISCALITEIT - BELASTINGEN 
    

Beleidsnota Minister  Pagina 

Financiën en Begroting Turtelboom Samenvatting 

… 

 In het beleidsveld budgettair beleid vormt het realiseren van houdbare openbare financiën de 

voornaamste doelstelling. Gezien de impact van diverse factoren is het noodzakelijk om in het 

begin van de legislatuur te vertrekken vanuit de evenwichtsnorm, verder bouwend op de 

adviezen van de Hoge Raad voor Financiën. Dat vergt structurele maatregelen die in eerste 

instantie gericht zullen zijn op de interne werking van de overheid. Het begrotingsbeleid zal 

daarbij tevens moeten ingebed zijn in het vernieuwde Europese begrotingskader. Ook het 

saldo van de lokale besturen zal daarbij op het meerjarentraject voor het geheel van 

overheden worden afgestemd. 

… 

 Voor het beleidsveld fiscaliteit staan 2 grote strategische doelstellingen voorop: enerzijds 

verder werken aan een coherent fiscaal kader, dat rechtszekerheid biedt aan mensen en 

ondernemingen. Anderzijds wordt blijvend gewerkt aan het correct innen van de belastingen. 

 

 De komende jaren zal prioritaire aandacht uitgaan naar een standvastig en kwalitatief sterk 

fiscaal kader. De Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF) fungeert daarbij als basisdocument en zal 

verder uitgebreid worden, onder meer via de integratie van de registratie- en erfbelastingen. 

Ook zal onderzocht worden hoe de fiscale wetgevingstechniek zelf kan aangepast worden. 

Fiscale maatregelen zullen daarbij grondig geëvalueerd en waar nodig gerationaliseerd 

worden. Wat de inning van belastingen betreft, zal de overname van de registratie- en 

successierechten de nodige uitdagingen met zich meebrengen. 

… 

 Op het vlak van armoedebestrijding zullen fiscale maatregelen ingezet worden om 

kansarmoede te verminderen. 
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Financiën en Begroting Turtelboom 1. Budgettair beleid 

SD 1. Houdbare openbare financiën realiseren in een Europees kader 

 Het Europees begrotingstoezicht in het nieuwe kader loopt volgens het Europese semester, dat 

aanvangt met de jaarlijkse groeianalyse in november en stopt met de aanneming van de 

landspecifieke aanbevelingen in juli. Elke lidstaat dient hierbij een intern gecoördineerd 

stabiliteits- en hervormingsprogramma in te dienen, dat beoordeeld wordt door de Europese 
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Commissie en de Raad van ministers. Bovendien worden ook bijkomende 

rapporteringverplichtingen opgelegd en wordt intensievere samenwerking tussen de 

verschillende subsectoren van de gezamenlijke overheid verwacht. 

Hoewel dit nieuwe toezicht op het begrotingsbeleid en het toezicht betrekking hebben op de 

lidstaten, moeten daarin alle entiteiten in rekening genomen worden, ook gewesten, 

gemeenschappen en lokale besturen. 

 

 Ik wil dan ook het Vlaamse begrotingsbeleid sterk inbedden in deze vernieuwde Europese 

context. In samenwerking met andere overheden zal ik sterke sturing geven aan het globale 

begrotingsbeleid over de entiteiten heen. De bijdrage aan het ontwerpbegrotingsplan (oktober) 

en het Vlaams- en Nationaal Hervormingsprogramma (april), alsook het 

stabiliteitsprogramma, vormen hierbij belangrijke ijkpunten. 

 

 Op basis van het samenwerkingsakkoord tussen de verschillende overheden voor de 

uitvoering van dit begrotingstoezicht en de adviezen van de Hoge Raad van Financiën, wil ik 

meewerken aan een blijvende monitoring van de jaarlijkse begrotingsdoelstellingen van de 

gezamenlijke overheid in België. 

 

Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.2 Verdere rationalisering van de Vlaamse fiscaliteit 

(…) 

 Ook de in het regeerakkoord voorziene afslanking van de provincies, heeft repercussies die in 

het kader van de rationalisering van de Vlaamse fiscaliteit niet uit het oog mogen worden 

verloren. Dit onder meer door het verlies van de mogelijkheid om provinciale opcentiemen te 

heffen op de onroerende voorheffing. Die opcentiemen moeten worden geïntegreerd in de 

Vlaamse basisheffing. 
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Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.3 Globale benadering Vlaamse woonfiscaliteit 

 

 Met de Zesde Staatshervorming heeft het Vlaamse Gewest belangrijke bevoegdheden 

gekregen inzake de woonfiscaliteit. Zo heeft het Vlaamse Gewest voortaan de exclusieve 

bevoegdheid over de belastingverminderingen voor de eigen woning, de zogenaamde 
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woonbonus. Naast de woonbonus werden ook nog een aantal woongerelateerde 

belastingverminderingen overgeheveld waarvoor het Vlaamse Gewest exclusief bevoegd zal 

worden, zoals onder meer de belastingvermindering voor uitgaven gedaan voor vernieuwing 

van tegen een redelijke huurprijs in huur gegeven woningen. 

 

 Die nieuwe bevoegdheden kunnen evenwel niet los gezien worden van de reeds bestaande en 

ruim benutte andere fiscale bevoegdheden verbonden met woonfiscaliteit (onder meer 

onroerende voorheffing, verkooprecht en schenkbelasting). 

De onroerende voorheffing is een belasting die aan eigenaars van woningen wordt opgelegd 

en die vooralsnog berekend wordt op basis van het kadastraal inkomen van die woning. De 

onroerende voorheffing, die een zakelijke belasting is, bevat niettegenstaande de aard van de 

belasting heel wat gunstregimes (vooral belastingverminderingen) die persoonsgebonden zijn. 

Ook de (eveneens zakelijke) verkooprechten (registratierechten op overdrachten van 

onroerende goederen) bevatten diverse fiscale gunstregimes zoals het ‘klein beschrijf’, 

abattementen en meeneembaarheid. Gunstregimes die telkens eigen voorwaarden en 

modaliteiten hebben. Voorts zijn de schenkingsrechten op bouwgronden (in de nieuwe 

terminologie “schenkbelasting”) verlaagd met het oog op het activeren van bouwgronden. 

 

 Zoals hierboven reeds beschreven, biedt de Zesde Staatshervorming het uitgelezen moment 

voor een grondige evaluatie en hervorming van de woonfiscaliteit. 

Ik zal mijn administratie hiertoe dan ook de opdracht geven en ter zake overleg plegen met 

mijn collega bevoegd voor het woonbeleid. Daarbij moeten fiscale verminderingen, 

vrijstellingen en bestaande ondersteuningssystemen maximaal geïntegreerd worden zodat de 

tegemoetkomingen vanuit de overheid ten aanzien van de burger niet alleen eenduidiger en 

transparanter maar ook efficiënter worden. Ook inzake woonfiscaliteit zijn de regelingen vaak 

immers niet op elkaar afgestemd en worden dezelfde begrippen soms anders gehanteerd. 

Zoals het Vlaamse Regeerakkoord vermeldt, blijft het uitgangspunt van de hervorming dat 

eigendomsverwerving gestimuleerd wordt, waarbij er rekening wordt gehouden met de 

impact van een dergelijk beleid, alsook met de budgettaire duurzaamheid ervan voor de 

Vlaamse overheid. 

 

 Het Vlaamse Regeerakkoord stelt zelf ook reeds een aantal maatregelen voorop die uiteraard 

zullen worden meegenomen in die hervorming. Zo zal de woonbonus hervormd worden voor 

contracten voor hypothecaire leningen die worden afgesloten vanaf 1 januari 2015. Voor de 

contracten die uiterlijk op 31 december 2014 worden afgesloten, blijven de bestaande 
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voorwaarden behouden, met uitzondering van de indexering, de grensbedragen zullen worden 

bevroren. De berekening van de belastingvermindering zal vanaf 1 januari 2015 gebeuren op 

basis van de fiscale bedragen van het aanslagjaar 2015. Hypothecaire leningen die worden 

afgesloten vanaf 1 januari 2015 zullen als volgt worden berekend: het basisbedrag van het 

aanslagjaar 2015 wordt verminderd met het bedrag van de 10-jarige verhoging, en vormt het 

nieuwe basisbedrag. Gedurende de eerste 10 jaar van de looptijd van de hypothecaire lening 

wordt die verhoging van 760 euro opnieuw bij het nieuwe basisbedrag gevoegd voor de 

berekening van de belastingvermindering. Voormelde bedragen worden nadien niet meer 

geïndexeerd. De belastingvermindering wordt berekend aan het tarief van 40%. 

 

 Het regeerakkoord voorziet ook dat voor eenzelfde onroerend goed maximaal 2 maal gebruik 

kan worden gemaakt van de woonbonus. Momenteel hebben we geen garantie dat dit 

principe door de federale administratie kan worden uitgevoerd. Daarom wordt dit voorlopig 

niet in de regelgeving opgenomen. Indien later zou blijken dat dit principe toch uitvoerbaar 

kan gemaakt worden zullen we dit vanaf een later aanslagjaar doorvoeren. 

 

 Het Vlaamse Regeerakkoord geeft tevens aan dat de registratierechten budgetneutraal moeten 

worden vereenvoudigd. Hiervoor zullen de bestaande gunstmaatregelen in het verkooprecht 

geheroriënteerd worden naar een globaal lager tarief voor de enige en eigen gezinswoning.  

 

 De filosofie van de meeneembaarheid van betaalde registratierechten blijft, zoals het 

regeerakkoord vermeldt, behouden. Voor wat de woonbonus en verkooprechten betreft, zal 

mijn administratie bij de hervorming tevens onderzoeken of het mogelijk is om, binnen de 

contouren van het budgettaire kader, een keuzemogelijkheid te voorzien waarbij 

belastingplichtigen bij de verwerving van hun woning kunnen opteren voor ofwel de 

toepassing van de woonbonus ofwel voor een verminderd registratierecht 

(registratiebelasting). 

 

 Tot slot kan de globale woonfiscaliteit ook niet los gezien worden van de maatregelen die ik 

hierna inzake de schenkbelasting vooropstel. 
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Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.4 Vereenvoudiging van de tarieven schenkbelasting inzake onroerende goederen 

 

 Ik wil, zoals vooropgesteld in het Vlaams Regeerakkoord, positieve maatregelen nemen om 

meer bouwgronden te activeren. De verlenging van het verlaagd tarief voor schenkingen 

van bouwgronden kadert binnen die intentie. Zonder verlenging loopt deze maatregel immers 

eind 2014 af. 

Voor jonge mensen is het bouwen van een gezinswoning zonder financiële hulp van buitenaf 

moeilijk geworden. De kostprijs van de bouwgrond neemt een grote hap uit het totale budget 

voor de verwerving van de woning. De verlenging van het verlaagd tarief voor de schenking 

van bouwgrond kan dan ook gezien worden als een positieve maatregel om enerzijds meer 

mensen de mogelijkheid te bieden een woning te bouwen en anderzijds de slapende kavels te 

activeren. 

Bij de laatste verlenging van deze maatregel in 2011 werd vanaf 1 januari 2012 aan het 

behoud van het verlaagd tarief een bouwverplichting gekoppeld. De begiftigden (of één van 

hen) moeten immers in of onderaan de schenkingsakte verklaren dat zij hun 

hoofdverblijfplaats op het adres van de geschonken bouwgrond zullen vestigen binnen de vijf 

jaar te rekenen vanaf de akte van schenking. De maatregel werd bovendien beperkt tot 

bouwgronden waarvoor het Vlaams woonbeleid geldt, nl. de bouwgronden gelegen in het 

Vlaamse Gewest. De voorwaarden betreffende de hoofdverblijfplaats en de ligging van de 

bouwgrond worden bij de verlenging van de maatregel bestendigd. 

 

 Samen met de Vlaamse Regering wil ik daarnaast evenwel ook de schenkbelasting voor 

andere onroerende goederen hervormen door de invoering van redelijke en eenvoudige 

tarieven. Bij decreet van 19 december 2003 werd, voor wat betreft het Vlaamse Gewest, een 

sterk verlaagd tarief ingevoerd voor de registratierechten die verschuldigd zijn op de 

schenking van roerende goederen. Er werd geopteerd voor vaste tarieven van 3% in rechte lijn 

en tussen echtgenoten en van 7% tussen alle anderen. In de praktijk werd immers vastgesteld 

dat zelden schenkingen plaatsvonden van roerende goederen, die aanleiding gaven tot de 

tarieven die nu nog steeds gelden voor de schenking van onroerende goederen. Meestal werd 

geopteerd voor een hand- of bankgifte, of voor een tussenkomst van een notaris in het 

buitenland. In die gevallen hoeft geen registratierecht betaald te worden, maar het nadeel is 

dat bij overlijden van de schenker binnen de zogenaamd verdachte periode, successierechten 

verschuldigd zijn op de waarde van de geschonken goederen. De invoering van de vlakke 
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tarieven van 3 en 7% was een groot succes. Zo werden sinds 1 januari 2004 al meer dan 

111.000 akten tegen het voordelige vlakke tarief geregistreerd. Dankzij deze slimme 

lastenverlaging worden belangrijke roerende kapitalen sneller geactiveerd en geïnjecteerd in 

onze economie. 

Voor de schenking van onroerende goederen gelden nog steeds de progressieve tarieven die 

oplopen tot 30% in rechte lijn en tussen echtgenoten en samenwonenden, tot 65% tussen 

broers en zussen, tot 70% tussen ooms, tantes, neven en nichten en tot 80% tussen alle 

anderen. Uit de praktijk blijkt dat er door de hoge schenkingstarieven weinig schenkingen van 

onroerende goederen plaatsvinden. Een erfenis met betaling van de successierechten is vaak 

voordeliger. 

Een vereenvoudiging van de tarieven zal een dynamiek in de onroerende schenkingen op 

gang brengen. Mijn administratie zal nagaan op welke manier de tarieven best vorm krijgen 

om de vooropgestelde doelen en vereenvoudiging te bereiken. Daarbij zal uiteraard rekening 

gehouden worden met het stringent meerjarig budgettair kader waarbinnen deze nieuwe 

Vlaamse Regering moet werken. 

 

Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.5 Verlaging verdeelrecht voor scheidende koppels 

 

 In programmadecreet ter begeleiding van de begrotingsopmaak 2015 wordt het tarief van het 

verdeelrecht van 2,5% naar 1% gebracht. Het was mijn wens en die van de Vlaamse regering 

om spoedig werk te maken van deze verlaging. 

Vanaf 1 januari 2015 betalen koppels die uiteen gaan nog hoogstens 1 procent verdeelrecht op 

het onroerend goed dat zij naar aanleiding van hun breuk verdelen of waarvan zij afstand 

doen. De verlaging van het verdeelrecht past in mijn voornemen om de financiële lasten te 

beperken voor mensen die zich in een echtscheidingssituatie bevinden of die net een 

stopzetting van een wettelijke samenwoning achter de rug hebben. 
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Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.8 Successieregeling voor verzamelaars 

 

 Ik wil, samen met mijn collega bevoegd voor Cultuur, onderzoeken of er fiscale stimuli 

kunnen ontwikkeld worden inzake de erfbelasting om het behoud van cultureel waardevolle 
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goederen te stimuleren. Op dit ogenblik bestaat reeds de mogelijkheid om in bepaalde 

gevallen de erfbelasting te betalen door middel van kunstwerken (oorspronkelijk ingevoerd 

bij wet van 1 augustus 1985). De wetgever wou met die mogelijkheid de aantasting van het 

Belgisch kunstpatrimonium tegengaan. Deze regeling zal worden opgenomen in de VCF, 

zodat het Vlaamse Gewest ook na 1 januari 2015, wanneer de dienst van de erfbelasting in 

eigen beheer zal worden genomen, zal blijven beschikken over een regeling voor de 

inbetalinggeving van kunstwerken. 

 

 Het is echter zo dat er momenteel weinig gebruik gemaakt wordt van deze regelgeving. Er 

kan daarom gedacht worden aan fiscale voordelen voor erfgenamen, legatarissen of 

begiftigden die een concreet maatschappelijk engagement opnemen, bijvoorbeeld door 

het culturele goed niet te vervreemden en kosteloos ter beschikking te stellen van 

Vlaamse musea. 

 

Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.11 Evaluatie en bijsturing leegstandheffing bedrijfsruimten 

 

 Het bestaande kader voor de bestrijding en het voorkomen van leegstand en verwaarlozing 

van bedrijfsruimte wordt geboden door het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen 

ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten en de 

Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013. 

 

 De bedoeling van dit kader is het tegengaan van één van de belangrijkste ruimtelijke 

problemen: het stedelijk verval. Het instrumentarium hiertoe is tweeledig: enerzijds de 

heffing als afschrikking en als sanctie, anderzijds de subsidie als positieve stimulans. De 

opbrengst van die heffing wordt namelijk aangewend onder meer om 

saneringswerkzaamheden te subsidiëren Dat is althans de theorie: op dit ogenblik bestaat er 

nog een duidelijk onevenwicht tussen het sanctionerende luik en het stimulerende luik van de 

leegstandsheffing bedrijfsruimten. Zo werden er voor aanslagjaar 2012 in vergelijking met 

939 ingekohierde panden slechts 24 subsidieaanvragen ingediend en goedgekeurd.  

Sinds 1 januari 2014 werd de regelgeving al grondig bijgestuurd met betrekking tot een aantal 

knelpunten. Het zal er de komende jaren op aankomen om te kijken of die wijzigingen de 

bestaande problemen effectief ondervangen en of er nog nieuwe problemen opduiken. Indien 

nodig zal ik een overleg organiseren met de collega bevoegd voor ruimtelijke ordening, zeker 
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als het zou gaan over de subsidieaanvragen, de inventarisatie van de panden of de beëindiging 

daarvan. 

 

 De finaliteit van deze regeling moet het heractiveren zijn, door hergebruik of herbestemming, 

van deze panden. Projecten die leegstaande sites nieuw leven inblazen moeten dan ook 

voldoende kansen krijgen. Het hergebruiken en herbestemmen van deze onbenutte ruimten is 

immers een belangrijke opgave om duurzame ruimtelijke ontwikkeling te bevorderen. 

 

 Zoals het Regeerakkoord aangeeft, moeten de vermindering van onroerende voorheffing 

voor improductiviteit, en de leegstandheffing bedrijfsruimten, een beleidsmatig coherent 

geheel vormen. Als een bedrijfsruimte een gedeelte van het jaar heeft leeggestaan én geen 

inkomsten heeft opgebracht (improductief is geweest) kan de onroerende voorheffing 

proportioneel verminderd worden. 

Dezelfde bedrijfsruimte zal echter na verloop van tijd tegelijkertijd onderhevig worden aan 

een leegstandsheffing. Samen met mijn collega’s bevoegd voor ruimtelijke ordening en 

economie wens ik hierover klaarheid te scheppen tegen aanslagjaar 2017. 

 

Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.12 Alternatieve grondslag onroerende voorheffing 

 

 Vlamingen worden ongelijk belast op hun woning, omdat de kadastrale inkomens al meer dan 

dertig jaar niet behoorlijk aangepast zijn. Dat is wat het Rekenhof zegt. Een unieke 

waardebepaling zou de rechtvaardigheid van de belasting naar de burger en de efficiëntie van 

de overheid kunnen verbeteren. De oproep om dan vanuit Vlaanderen zelf het kadastraal 

inkomen te bepalen wordt logischerwijze dan ook steeds luider. Een mogelijkheid die bestaat, 

want volgens de Bijzondere Financieringswet van 16 januari 1989 is de onroerende 

voorheffing een gewestelijke belasting, en kan het gewest de aanslagvoet, de 

heffingsgrondslag en de vrijstellingen van deze belasting wijzigen. Het federaal kadastraal 

inkomen kan het Vlaamse Gewest echter niet wijzigen. 

 

 De onderzoeken die hierover al gedaan werden plaatsten tot nog toe evenwel ernstige 

vraagtekens bij de haalbaarheid van alternatieve grondslagen, zoals de venale waarde van een 

onroerend goed. Een dergelijke hervorming kan onmogelijk op korte termijn gerealiseerd 

worden. 
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 Ik wil echter vooruitkijken naar nieuwe opportuniteiten, en handelen volgens voortschrijdend 

inzicht. Dankzij de eigen inning van de registratiebelasting zullen we meer informatie 

bekomen over de waarde van woningen en andere onroerende goederen. Hoewel het 

beschikbaar maken en uitwisselen van patrimoniuminformatie tussen de federale overheid en 

de gewesten en tussen de gewesten onderling op dit moment helaas nog in zijn 

kinderschoenen staat, kan ook hier een nieuwe impuls aan gegeven worden met die eigen 

inning. 

 

 Vandaag is het evenwel nog te vroeg voor het invoeren van een alternatieve grondslag. Op 

termijn kunnen we wel nagaan of in die nieuwe context een alternatieve grondslag die 

rekening houdt met de diverse effecten en met alle kruisverbanden praktisch haalbaar zou 

zijn. Welk alternatief er ook uit de bus komt, steeds moet de haalbaarheid nader onderzocht 

worden en moeten de financiële consequenties en de verwachte effecten goed in kaart 

gebracht worden. 

 

 Dergelijke ingrijpende wijziging kan immers ook grote gevolgen hebben op de lokale 

financiën. Samen met de aanvullende personenbelasting vormen de opcentiemen op de 

onroerende voorheffing immers de belangrijkste belastingontvangsten voor de steden en 

gemeenten. De invloed op de prijsvorming is daarbij een ander effect dat zeker geanalyseerd 

moet worden. 

 

Financiën en Begroting Turtelboom 2. Fiscaliteit 

SD 1. Een coherent fiscaal kader 

OD 1.15 Verdere afschaffing fiscale ongelijkheid publieke en private sector 

 

 Momenteel bestaat er een grote verscheidenheid in fiscale regimes voor publieke, semi-

publieke en niet-publieke instellingen. Ik wil, conform het Vlaams regeerakkoord, laten 

onderzoeken hoe deze verschillende regimes kunnen worden gestroomlijnd en vereenvoudigd. 

Daarbij wil ik fiscale verschillen die niet langer gefundeerd zouden zijn hervormen, met het 

oog op het creëren van een gelijk speelveld voor instellingen. 
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Financiën en Begroting Turtelboom 4. Doelstellingen die beleidsdomeinen overschrijden 

SD 2. Het bestrijden van kansarmoede 

 

 In navolging van het Vlaamse Regeerakkoord zal ik samen met de Vlaamse regering ingaan 
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tegen alle mechanismen die armoede veroorzaken en in stand houden. Het is mijn uiterste 

intentie om mee te werken aan een beleid dat de zelfredzaamheid van mensen verhoogt. 

 

 Vooral op het vlak van fiscaliteit heeft mijn beleidsdomein hier een belangrijke rol in te 

spelen. Ik wil fiscaliteit mee inzetten als voornaam wapen om armoedebestrijding mogelijk 

te maken. Een voorbeeld hiervan is de voorziene verlaging van het tarief van het 

verdeelrecht(zie hierboven). 

 

Energie Turtelboom 3. Voornaamste betrokken partijen en verwachte ontwikkelingen 

3.5. Bouwsector 

 

 De bouwsector is voor Vlaanderen bijzonder belangrijk, omdat hij instaat voor een 

significant gedeelte van de in Vlaanderen gecreëerde toegevoegde waarde en verweven is met 

een groot aantal andere sectoren. Daarenboven is het een sector die in grote mate lokaal is 

verankerd. 

 

 Het aantal afgeleverde stedenbouwkundige vergunningen voor nieuwbouwwoningen zit al 

enkele jaren in een dalende lijn. Een nieuwbouwwoning wordt steeds moeilijker financierbaar 

voor heel wat kandidaat-bouwers onder andere omwille van de strengere energieprestatie-

eisen. Deze financierbaarheid is eveneens onder druk komen te staan door de hogere eigen 

inbreng die banken van kandidaatbouwheren verlangen en de sterk gestegen 

bouwgrondprijzen (+88% voor gemiddeld perceel in 2013 t.o.v. 2003)12, De 

financieringsinstellingen houden nog maar in beperkte mate rekening met de energie-

efficiëntiewinsten na ingebruikname van de nieuwbouw. 

 

 In tegenstelling tot de nieuwbouwmarkt is de renovatiemarkt gegroeid. Er wordt steeds meer 

geopteerd voor de aankoop (en renovatie) van een bestaande woning. Het verlaagde BTW-

tarief van 6% en de lagere initiële aankoopprijs zijn hiervoor de belangrijkste stimuli. Om 

een renovatie te kunnen financieren, worden investeringen stapsgewijs uitgevoerd naarmate 

het beschikbare budget. Omwille van de beperkte financieringsmiddelen wordt een bestaande 

woning vaak niet voldoende energetisch gerenoveerd waardoor een groot 

energiebesparingspotentieel onbenut blijft. 
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Energie Turtelboom 5. Linken met andere beleidsniveaus en beleidsvelden 

Financiën 

 

 We zetten de fiscale instrumenten waarover we beschikken (belastingvermindering 

energiebesparende maatregelen, successierechten, registratierechten, onroerende voorheffing) 

maximaal in om investeringen in het verbeteren van de energieprestatie van ons 

gebouwenbestand op een gerichte manier te ondersteunen. 

 

51 

Buitenlands Beleid, 

Internationaal Ondernemen 

en 

Ontwikkelingssamenwerking 

Bourgeois SD 3: De Vlaamse economie staat in een sterke concurrentiepositie door internationalisering 

OD 3.3: Een meer gerichte internationalisering versterkt het economische weefsel in 

Vlaanderen 

3.3.5 Een investeringsvriendelijk ecosysteem creëren 

 

 De Vlaamse Regering voert een actieve strategie om nieuwe investeringen aan te trekken en 

bestaande te behouden. Daarom zal ze ook inspanningen leveren om het investeringsklimaat 

continu te verbeteren. Bijvoorbeeld door steeds de aandacht te vestigen op de veelgenoemde 

knelpunten en de relevante actoren aan te zetten hiervoor oplossingen uit te werken. Een 

greep uit de lijst: 

‐ hoge loonkosten doen Vlaanderen slecht scoren in vergelijking tot alternatieve 

investeringslocaties; 

‐ op fiscaal vlak oogt Vlaanderen duur, complex, onstabiel en weinig innovatief; 

‐ visa-aanvragen blijven lange tijd aanslepen en werkvergunningen lopen eveneens 

vertragingen op; 

‐ Hoge energiekosten en onzekerheid over de energievoorziening zelf doen Vlaanderen 

strategische investeringen mislopen; 

‐ het verhogen van de ondernemingsvriendelijkheid en investeringsbewustzijn in de 

Vlaamse administraties en lokale overheden moet buitenlandse investeerders ten 

goede komen. 

 

36 

Onroerend Erfgoed Bourgeois II. OMGEVINGSANALYSE 

2.4. De bestuurlijke context 

 

… 

 Daarnaast komen er ook nog bevoegdheden van de federale overheid over naar Vlaanderen. 

Voor onroerend erfgoed zijn in de zesde staatshervorming vooral de regionalisering van de 

13 
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pachtwetgeving, de regelingen betreffende de belastingsvermindering voor het beheer van 

beschermde monumenten en de woonbonus van belang. 

 

Onroerend Erfgoed Bourgeois SD 4. Investeringen in onroerend erfgoed worden erkend en aangewend als gerichte 

hefboom voor economische ontwikkeling 

OD 4.1. Het premiestelsel wordt selectief ingezet en geflankeerd door fiscale stimulansen 

voor investeringen in onroerend erfgoed 

 

 Sinds decennia worden er premies voorzien om eigenaars bij het behoud en beheer van het 

beschermd onroerend erfgoed financieel te ondersteunen. Zo voorziet het 

onroerenderfgoeddecreet momenteel al in een kader voor het toekennen van premies en 

subsidies. Een grondige analyse van deze mechanismen die aan de basis liggen van deze 

problematiek is nodig om ze doelmatig en efficiënt te kunnen inzetten. Bovendien lijkt het 

huidige premiestelsel, net zoals bij de Vlaamse woonbonus, een inflatie-effect te hebben 

op reguliere bouwprijzen in de erfgoedsector. Het agentschap Onroerend Erfgoed voert 

daarom een onderzoek naar de prijszetting op de restauratiemarkt en de aannemers. Dit 

onderzoek moet aantonen welke de kostendrijvers zijn en welke dynamiek tot stand komt 

door het toekennen van premies aan beschermd erfgoed. Door middel van simulaties kan 

bekeken worden welke financiële ondersteuningssystemen het meest efficiënt en effectief 

kunnen zijn.  

 

 Alle fiscale verminderingen, vrijstellingen en bestaande ondersteuningsmechanismen zijn, na 

de zesde staatshervorming, geïntegreerd in de Vlaamse codex fiscaliteit. Dit biedt de kans om 

ook binnen het beleidsveld onroerend erfgoed de mogelijkheden om de verwerving, het 

beheer en de ontsluiting van onroerend erfgoed te stimuleren met de fiscale instrumenten 

waarvoor de Vlaamse overheid bevoegd is. Ik denk hierbij aan het optimaliseren van de 

bestaande mogelijkheid van fiscale aftrek via de personenbelasting, een (tijdelijke) vrijstelling 

van onroerende voorheffing, een vermindering van schenkings- en 

successierechten (ook voor cultuurgoederen die integrerend deel uitmaken van) en bekijk ook 

de mogelijkheden van de registratierechten. Nadat we een kosten-batenanalyse hebben 

gemaakt van de verschillende mogelijke fiscale stimulansen voor erfgoedzorg, wil ik in 

samenwerking met mijn collega bevoegd voor Financiën en Begroting de wenselijke fiscale 

maatregelen uitwerken. 

 

 De premieregeling en de fiscale regeling moeten niet cumulatief, maar vooral 

33-34 
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complementair inzetbaar worden. Ik evalueer de premiepercentages en pas deze aan in 

afstemming met de invoering van bijkomende fiscale stimulansen voor investeringen in 

onroerend erfgoed, zodat een complementair stelsel van premies en fiscale stimuli ontstaat. 

 

Werk, Economie, 

Wetenschap en Innovatie 

Muiters SD 5. Waken over de concurrentiekracht van onze ondernemingen. 

OD 5.3. Reconversiebeleid en afstemming federaal competitiviteitbeleid 

 

 We ondersteunen in dit verband de uitwerking en toepassing van een nieuw instrument van 

‘steunzones’ voor gebieden die getroffen worden door collectieve ontslagen. Deze maatregel 

kwam tot stand in het kader van de federale wet rond het pact voor competitiviteit, 

werkgelegenheid en relance. We implementeren de besliste federale steunzones rond Genk en 

Turnhout en houden de optie open om elders in Vlaanderen nog twee steunzones aan te 

duiden. De steunzones kunnen gebruik maken van een gunstig fiscaal regime wanneer 

bedrijven in deze zones investeringen verrichten met bijkomende duurzame jobcreatie. 

 

 We werken samen met de federale overheid aan de defiscalisatie van onderzoekers, het 

Belgisch Ruimtevaart Bureau en nieuwe fiscale maatregelen ter stimulering van innovatie 

(taxshelter, aftrek voor licenties,…). We bepleiten bij de federale overheid een verruiming 

van de grondslag en het toepassingsgebied van de fiscale gunstmaatregelen voor O&O naar 

een bredere groep van kenniswerkers en kmo’s met een betere betrokkenheid van de 

innovatieagentschappen van de Gewesten. 

 

34-35 

Omgeving Schauvliege OD 3: Externe milieukosten internaliseren in de prijzen van producten en 

Diensten 

 

 Door middel van vergroening van de fiscaliteit wil ik milieuvervuiling ontraden en 

bestraffen en milieuzorg belonen en bevorderen. Het principe ‘de vervuiler betaalt’ wordt 

verder doorgezet. Het doel is om haalbare en ambitieuze scenario’s voor deze vergroening uit 

te werken waarbij rekening gehouden wordt met economische, ecologische en sociale 

effecten. Ik relateer de autofiscaliteit aan de impact van de luchtkwaliteit in overleg met de 

minister, bevoegd voor financiën. 
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Omgeving Schauvliege OD 12: Verdere modernisering voor bruikbare en sluitende instrumenten 

Integratie instrumenten in één instrumentendecreet 

 Ik bewerkstellig de opmaak van één instrumentendecreet. Dit decreet wordt samengesteld uit 

het gamma van ruimtelijk instrumentarium, maar ook andere types van instrumenten die deze 

realisatiegerichtheid kunnen versterken. Ik denk onder andere aan fiscale instrumenten, 

instrumenten uit het burgerlijk recht, instrumenten uit het landinrichtingsdecreet, de grond- en 

pandenbeleidsinstrumenten, evenals de geharmoniseerde compenserende 

vergoedingen. 

… 

 

Verdere optimalisering met oog op sluitende processen en instrumenten 

… 

 Ik evalueer en stel het decreet tot bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing 

van bedrijfsruimten bij. Het decreet moet een duidelijk kader scheppen waarbij we maximaal 

focussen op een herbenutting van de gebouwen en de bedrijfsruimte in functie van nieuwe 

activiteiten. De leegstandsheffing wordt herwerkt tot een billijke heffing met soepele 

procedures en voldoende rechtsbescherming. Ik ga hierbij na welke instrumenten ter 

beschikking kunnen gesteld worden van de overheid om leegstand en verwaarlozing actief 

aan te pakken. De subsidieregeling wordt gefocust op hergebruik en herbestemming. 

… 

 

28-29-

30 

Sociale Economie Homans SD 1: Iedereen aan het werk/Iedereen participeert 

OD 1.4: De bevoegdheden van 6e staatshervorming inbedden in het Vlaams beleid 

1.4.2 Sociale inschakelingseconomie (SINE) 

 

 De sociale inschakelingseconomie (SINE) is een federale maatregel die door het actieve 

gebruik van de werkloosheidsuitkeringen, in de vorm van een loonpremie en RSZ-korting, de 

herinschakeling van zeer moeilijk te plaatsen werklozen in de sociale inschakelingseconomie 

stimuleert. De maatregel SINE richt zich eveneens op de inschakeling van personen die recht 

hebben op een leefloon of financieel maatschappelijke hulp genieten van het OCMW. Onder 

sociale inschakelingseconomie worden de gewestelijk erkende inschakelingsmaatregelen 

sociale economie verstaan (beschutte werkplaatsen, sociale werkplaatsen, LDE, sociale 

verhuurkantoren, sociale huisvestingsmaatschappijen,…). Daarnaast is het ook mogelijk om 

een federale erkenning sociale inschakelingseconomie te krijgen. Aan deze erkenning zijn 

fiscale voordelen verbonden. Bij de regularisatie van de Gesco’s die momenteel ingezet zijn  
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Binnenlands Bestuur en 

Stedenbeleid 

Homans Beleidsvisie 

 

 De federale overheid oefent nog belangrijke bevoegdheden uit die rechtstreeks impact op 

de Vlaamse lokale besturen hebben. Voorbeelden zijn de organisatie en financiering van 

de politie- en brandweerzones, de fiscale aangelegenheden (met repercussies op vooral 

intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en autonome gemeentebedrijven en de 

gemeentelijke investeringen) en de pensioenregelgeving (een belangrijke en groeiende 

uitgavenpost voor de lokale besturen). Waar nodig zal ik niet aarzelen om specifieke 

punten van belang voor de Vlaamse steden en gemeenten aan te kaarten bij mijn bevoegde 

federale collega’s. 

 

9 

Binnenlands Bestuur en 

Stedenbeleid 

Homans SD 1: bestuurskrachtige steden en gemeenten met meer bevoegdheden en autonomie 

OD 1.4: Afslanking van de provincies 

Elementen uit het regeerakkoord 

 

… 

 De provincies oefenen niet langer bovenlokale taken uit en nemen geen gebiedsgerichte 

initiatieven meer in de steden met meer dan 200.000 inwoners. De provincies zullen de 

opbrengsten die hun eigen belastingen genereren in steden met meer dan 200.000 inwoners, 

doorstorten aan die steden. 

… 

We integreren de provinciale opcentiemen op de onroerende voorheffing in de basisheffing 

en realiseren hierop een besparing. Met de opbrengst van deze bijkomende basisheffing 

financieren we, na aftrek van besparing en van het bedrag dat nodig is ter financiering van de 

voorheen door de provincies uitgeoefende persoonsgebonden bevoegdheden die 

overgenomen worden door de Vlaamse overheid en door de gemeenten, de dotaties van de 

Vlaamse overheid aan de provincies. 

 

Beleidsmaatregelen gepland van 2014 tot 2019 

… 

 Daarnaast zullen de provincies niet langer bovenlokale taken uitoefenen en geen 

gebiedsgerichte initiatieven meer nemen in de steden met meer dan 200.000 inwoners, 

in casu Antwerpen en Gent. De opbrengsten die hun eigen belastingen in deze steden 

genereren, zullen aan de steden worden doorgestort.  

…. 
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Wonen Homans Managementsamenvatting 

 

 De zesde strategische doelstelling ijvert voor een duurzaam en kwaliteitsvol (ver)bouwen 

en wonen. Stimulerende maatregelen zal ik behouden, de renovatiepremie wordt 

gefiscaliseerd. Het bestaande sociaal woonpatrimonium wil ik verder energiezuinig 

renoveren. De woonkwaliteitsbewaking zal ik verder optimaliseren en ik wil ook bekijken 

waar de Vlaamse overheid een stap terug kan zetten ten voordele van de lokale 

besturen. 

 

8 

Wonen Homans OD 1.1. : Beschikbare ruimte inschakelen in een duurzame beleidsvisie 

1.1.5. Versterken van lokale besturen in het bestrijden van leegstand en verwaarlozing 

 

 Sinds 2010 is het bestrijden van leegstand toevertrouwd aan de lokale besturen. Het decreet 

grond- en pandenbeleid legt het kader vast op basis waarvan de gemeenten leegstaande 

woningen en gebouwen op hun grondgebied opsporen en vervolgens inventariseren in een 

gemeentelijk leegstandsregister. Ze beslissen autonoom over het invoeren van een 

gemeentelijke leegstandsheffing. 

 

 De inventarisatie van - en heffing op - verwaarloosde panden situeert zich, in tegenstelling tot 

leegstand, wel nog op Vlaams niveau. Gelet op de fiscale autonomie van gemeenten, de 

samenhang met leegstand en de doelstelling om een dubbele belasting waar mogelijk te 

vermijden, zal ik nagaan of het wenselijk en haalbaar is om het beleid inzake verwaarlozing 

eveneens volledig aan de gemeenten toe te vertrouwen. 

 

 

 

19-20 

Wonen Homans OD 3.2: Woonzekerheid van de private huurder en betaalzekerheid voor de 

verhuurder bevorderen 

3.2.3. Het aanbod van sociale verhuurkantoren wordt uitgebreid 

 

… 

 Daarnaast zal ik eveneens verder inzetten op de bekendheid van het SVK-model naar 

eigenaar-verhuurders en nagaan welke bijkomende stimuli, ook fiscale, kunnen worden 

ontwikkeld om private verhuurders te ondersteunen in het uitvoeren van investeringen in 

kwaliteitsvolle huurwoningen die tegen een billijke huurprijs worden verhuurd. 

 

 

26 
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Wonen Homans OD 3.3: Betaalbaarheid en rentabiliteit op de private huurmarkt versterken 

3.3.1. Stimuli voor investeringen in een privaat huurwoningaanbod 

 

… 

 Daarnaast zal ik onderzoeken hoe we verhuurders die een kwaliteitsvolle woning aanbieden 

tegen een billijke huurprijs en met voldoende woonzekerheid voor de huurder kunnen 

ondersteunen. Zo denk ik aan fiscale maatregelen om de private huurwoningmarkt te 

stimuleren en de kwaliteit van de huurwoningen te verbeteren, in het bijzonder in het 

lagere marktsegment. Tevens zal ik onderzoeken of we renovatiehuurovereenkomsten kunnen 

invoeren, waarbij een huurder zelf overgaat tot renovatiewerkzaamheden in ruil voor een 

verminderde huurprijs. 

 

26-27 

Wonen Homans SD 6: Duurzaam en kwaliteitsvol (ver)bouwen en wonen 

Elementen uit het Regeerakkoord: 

 

 Gelet op de impact van leegstaande, onbewoonbare en verwaarloosde panden op de 

lokale leefomgeving, en de verantwoordelijkheid die de lokale overheden vandaag reeds 

hebben inzake inventarisatie en opvolging van deze panden, wordt ook de fiscale 

verantwoordelijkheid geconcentreerd op lokaal niveau binnen een algemeen Vlaams 

kader dat dubbele heffing en administratieve overlast vermijdt. 

 

OD 6.1: Woningkwaliteit en energiezuinigheid stimuleren 

6.1.1. Renovatiepremie fiscaliseren 

 

 Ik onderzoek op korte termijn hoe de bestaande renovatiepremie vanaf 2015 kan 

gefiscaliseerd worden. Zowel eigenaar-bewoners die geen andere woning in eigendom 

hebben als eigenaarverhuurders die de woning verhuren aan een sociaal verhuurkantoor 

zullen in aanmerking blijven komen. Het systeem van aanvraag op basis van facturen die 

gecontroleerd worden, wens ik te behouden. 

Er wordt samen met de FOD Financiën bekeken hoe we de administratieve lasten voor de 

burgers verder kunnen inperken. 

Aan het stelsel van de verbeterings- en aanpassingspremie (VAP) wordt niet geraakt. 
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Wonen Homans OD 6.2: Het beleidskader woonkwaliteitsbewaking optimaliseren en verkrotting bestrijden 

6.2.1. De rol van de gemeenten wordt versterkt 

 

 Elke woning die ongeschikt of onbewoonbaar wordt verklaard door de burgemeester, wordt 

opgenomen op de gewestelijke verkrottingsinventaris. De bepalingen ter zake worden 

geëvalueerd en afgestemd op titel III van de Vlaamse Wooncode. Tegelijk wil ik op de 

ingeslagen weg verder gaan en maximaal vertrouwen geven aan de gemeenten, met optimale 

dienstverlening vanuit de Vlaamse administratie. In dat verband zal ik stappen zetten teneinde 

de fiscale verantwoordelijkheid te koppelen aan de voornoemde mogelijkheid om 

vrijgesteld te worden van de adviesverplichting. Op die manier zet de Vlaamse overheid 

een stap terug in die gemeenten die op het vlak van woonkwaliteitsbewaking voldoende 

geprofessionaliseerd zijn en kan een dubbele belasting, en eventueel dubbele administratieve 

opvolging en inventarisatie, worden vermeden. 

 

38 

Wonen Homans OD 6.2: Het beleidskader woonkwaliteitsbewaking optimaliseren en verkrotting bestrijden 

6.2.2. Rekening houden met de oorzaak van woonkwaliteitsproblemen 

 

 In de woonkwaliteitsbewaking kan men momenteel onvoldoende rekening houden met de 

oorzaak van - en verantwoordelijke voor - bepaalde gebreken. Zo wordt elke 

eigenaarverhuurder van een ongeschikt of onbewoonbaar verklaarde woning per definitie 

heffingsplichtig, tenzij er een vrijstelling of opschorting van heffing werd toegekend. 

 

… 

 Een plaatsbeschrijving bij aanvang van de huurovereenkomst is in dit verband cruciaal, 

zowel voor de huurder als verhuurder. Ook het conformiteitsattest is een belangrijke 

indicator. 

Ik zal onderzoeken of Wonen-Vlaanderen zich op basis van een gedetailleerde 

plaatsbeschrijving of conformiteitsattest enerzijds en de recentste vaststellingen van de 

woningcontroleur anderzijds, kan uitspreken over de oorzaak van de 

woonkwaliteitsproblemen. Als men kan vaststellen dat de woonkwaliteitsproblemen niet 

veroorzaakt zijn door de eigenaar-verhuurder, wordt hij tijdelijk vrijgesteld van heffing 

en wordt ook de toepasbaarheid van voorkooprecht en sociaal beheersrecht uitgesteld. 

…. 

 

 

39 



Pagina 19 van 21 
 

Cultuur Gatz Managementsamenvatting 

 

 Met de federale overheid zal ik nagaan of we de tax shelter kunnen uitbreiden naar andere 

culturele sectoren. Ook wil ik inzetten op alternatieve financieringsvormen die elders al hun 

nut hebben bewezen, zoals bijvoorbeeld crowdfunding, een kunstkoopregeling en fiscale 

maatregelen. 

 

9 

Cultuur Gatz OD 3: Alternatieve, private financieringsvormen exploreren en implementeren 

 

 Om middelen uit de private markt te genereren, wil ik de dialoog aangaan met het Vlaamse en 

federale niveau en met de collega’s van de Franse Gemeenschap om samen fiscale stimuli in 

het culturele veld op de agenda te plaatsen. 

Zo wil ik exploreren hoe we fiscale instrumenten kunnen inzetten om meer financiële 

mogelijkheden voor de culturele sector te creëren. De tax shelter is ongetwijfeld het 

bekendste voorbeeld. Dat de tax shelter Vlaanderen op de kaart heeft gezet op gebied van 

film, zal niemand zijn ontgaan. Ik wil dan ook onderzoeken of dit instrument ook voor andere 

sectoren een gelijkaardige impact kan hebben. 

 

 Wanneer we spreken over alternatieve financiering duikt ook de term crowdfunding steeds 

vaker op. Naar het voorbeeld van Nederland kunnen we onderzoeken of het mogelijk is om 

non-profit donaties voor de realisatie van  culturele projecten fiscaal in rekening te brengen. 

Een fiscale impuls kan dit ontluikende businessmodel misschien wel tot volwassenheid 

brengen. 

 

 Verder denk ik ook aan een performante regeling op vlak van successierechten voor 

cultuurgoederen, dit met het oog op een betere erfgoedzorg in Vlaanderen. 

Vanaf 2015 wordt Vlaanderen trouwens volledig bevoegd voor de regelgeving voor 

successierechten. 

 

26-27 

Cultuur Gatz SD 7: Een langetermijnvisie ontwikkelen inzake de zorg voor en ontsluiting van cultureel 

erfgoed in en voor Vlaanderen 

OD 1: Een meer collectiegericht ondersteuningsbeleid voeren en een gerichte uitbouw en 

beter beheer van de ‘Collectie Vlaanderen’ 

 

 Een andere piste tot versterking van deze prioritaire collecties en de Collectie Vlaanderen 
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vormt de ‘inbetalinggeving van cultuurgoederen om te voldoen aan successierechten’. Met 

de overname van de dienst van die belasting wordt Vlaanderen per 1 januari 2015 volledig 

bevoegd voor deze regeling. Ik zal, samen met mijn collega bevoegd voor Financiën en 

Begroting, nagaan hoe deze regeling geactualiseerd kan worden in het kader van de 

integratie van de erfbelasting in de Vlaamse Code Fiscaliteit. 

 

 Daarnaast zal ik, samen met mijn collega voor Financiën en Begroting, nagaan in welke mate 

en onder welke ontsluitingsvoorwaarden voor topstukken in privébezit fiscale gunstregimes 

kunnen worden voorzien inzake successierechten. 

Bij mijn federale collega’s zal ik aandringen op het onderzoeken van gunstige fiscale 

maatregelen in de inkomstenbelastingen voor private verzamelaars en bedrijven, met het oog 

op giften. 

 

Mobiliteit en Openbare 

Werken 

Weyts Managementsamenvatting 

Een vlotte bereikbaarheid van school of het werk 

 

 In de eerste plaats leg ik de focus op het woon-werk- en woon-schoolverkeer. 

Jobbereikbaarheid en schoolbereikbaarheid is belangrijk, omdat mensen erop moeten kunnen 

vertrouwen dat ze hun traject op een vlotte, veilige en stipte manier kunnen afleggen. Ik wil 

werken aan een gedragsverandering waarbij men niet langer automatisch kiest voor de wagen 

om alle trajecten af te leggen, maar ook - deels – gebruik maakt van andere vervoersmodi. 

Belangrijk is in te zetten op de maximale verknoping van netwerken en zo te komen tot een 

betere combimobiliteit. Daarnaast zal ik ook de kilometerheffing invoeren voor vrachtwagens 

en onderzoek ik een slimme kilometerheffing voor personenvervoer. De inkomsten die 

hieruit voortvloeien zullen ingezet worden ten voordele van het vervoersnetwerk. 

 

 

7 

Mobiliteit en Openbare 

Werken 

Weyts SD 1: We verplaatsen ons tijds- en kostenefficiënt: naast inspanningen om de 

mobiliteitsvraag maximaal onder controle te houden en te spreiden, worden alle schakels in 

ons vervoersnetwerk optimaal te benut en verknoopt 

OD 1: Antwoorden geven aan de mobiliteitsvraag 

 

…. 

 De Vlaamse overheid stimuleert de invoering van het mobiliteitsbudget als element om 

werknemers een keuze te geven tussen de verschillende vervoersalternatieven in functie van 
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hun persoonlijke mobiliteitsbehoefte. Hiervoor ga ik in overleg met de federale overheid om 

de noodzakelijke aanpassingen aan fiscaliteit, sociale zekerheid en arbeidswetgeving te 

bekomen. 

 

Mobiliteit en Openbare 

Werken 

Weyts OD 3: Ik voer een kilometerheffing in voor vrachtwagens en onderzoek een slimme 

kilometerheffing voor personenvervoer 

 

 Vanaf 2016 worden inkomsten uit de kilometerheffing voor vrachtwagens verwacht. Dit 

betekent extra lasten op het vrachtverkeer over de weg. Om het maatschappelijk draagvlak 

voor deze maatregel te vergroten en te waarborgen, is het noodzakelijk dat de inkomsten uit 

het rekeningrijden worden ingezet ten voordele van het kwalitatief versterken van het 

vervoersnetwerk. De belaste weggebruiker dient een kwalitatief en veilig wegennet ter 

beschikking te krijgen. 

 

 Voor personenwagens kan een wegbeprijzing gerealiseerd worden met een vignet of een 

heffing per kilometer. Op basis van de resultaten van het uitgevoerde proefproject in de GEN-

zone en de ervaringen internationaal, wordt in overleg met de bevoegde minister, de andere 

gewesten en de betrokken actoren onderzocht of en onder welke voorwaarden 

(mobiliteitsimpact, sociale impact, impact op leefbaarheid, haalbaarheid, voldoende 

alternatieven …) op termijn een slimme kilometerheffing voor personenwagens 

budgetneutraal kan worden ingevoerd die ook in de plaats kan treden van de vaste 

verkeersbelastingen. 
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